
 
 
 
 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

cu privire la împuternicirea primarului comunei Macea să semneze contractele de achiziție utilaje în 
cadrul proiectului “Controlul Integrat al Poluarii cu Nutrienti” 

 
Consiliul Local Macea întrunit în ședință ordinară, 

Având în vedere :  
-  Adresa nr. 188906/03 09 2015 emisă de către  Unitatea de implementare a Proiectului “Controlul 
Integrat al Poluarii cu Nutrienti” din cadrul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor; 
-  Expunerea de motive a inițiatorului proiectului de hotărâre nr. 5302/I/03 09 2015; 
-  Raportul de specialitate al compartimentului tehnic nr. 5302/II/03 09 2015; 
- Hotărârea Consiliului local Macea nr. 90/30 11 2009  cu privire la aprobarea  Convenţiei de 
colaborare dintre Consiliul Local Macea şi Unitatea de Management al Proiectului privind „Controlul 
Integrat al Poluării cu Nutrienţi” referitoare la implementarea comună a Proiectului privind „Controlul 
Integrat al Poluării cu Nutrienţi” – finanţat din fonduri rambursabile acordate de Banca Internaţională 
pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare (BIRD), fonduri nerambursabile acordate de FACILITATEA 
GLOBALĂ DE MEDIU (GEF) şi fonduri locale de la Consiliile Judeţene şi Consiliile Locale    ; 
-  prevederile art.36 alin.(4) lit.d) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, 

În temeiul art. 45 alin.1 din Legea. nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare: 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se aprobă cofinanțarea, conform angajamentelor asumate de către Consiliul local Macea în 
cadrul Proiectului “Controlul Integrat al Poluarii cu Nutrienti”, după cum urmează: 

- suma de 2759 Euro pentru achiziția de încărcător frontal; 
- suma de 3685 Euro pentru achiziția de tractor, două remorci, cisternă vidanjă și mașină de 

împrăștiat gunoiul.  
 
Art. 2 Se împuterniceşte Dl. Mercea Ioan, Primar al comunei Macea, cetăţean român, născut  la data 
de 15.02.1960, in com. Macea, judeţul Arad, domiciliat în Macea nr.490, posesor al C.I. seria  AR, nr.  
660053, eliberat de SPCLEP ARAD la data de 24.02.2014, cu mandat special să semneze contracte de 
achiziție publică nr. 07a/ICB/2015 și 07b/ICB/2015 aferente utilajelor descrise mai sus . 
 
Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică cu: Unitatea de Implementare a Proiectului “Controlul Integrat 
al Poluarii cu Nutrienti”, Primarul comunei Macea, Instituția Prefectului Județului Arad. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

GROS TRAIAN - PETRU PINTEA CLAUDIU 

 
 
 
 
 
 
MACEA LA: 03 09 2015   
NR.  76 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MACEA 

 


